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BENÁTSKÝ FESTIVAL
ZAHÁJÍ FILM EVEREST
V DRAMATU O TRAGICKÉ EXPEDICI HRAJE KEIRA KNIGHTLEYOVÁ STRANA 7

Svátek slaví: Adéla
Min. 19°
Max. 23°

Škola začala. Do lavic včera poprvé usedlo sto osmnáct tisíc prvňáčků
V mateřských, základních a středních školách včera začal školní rok 2015/2016. Premiéru v lavicích zažilo zhruba sto osmnáct tisíc prvňáčků. Patřily mezi
ně i holčičky na snímku Emilka (vlevo) a Bára z Pavlova na Jihlavsku. V místní jednotřídce zahájily spolu s dalšími dvanácti spolužáky z druhé až čtvrté tří-
dy školní rok. Vzhledem k demografickému vývoji přibylo dětí v předškolních zařízeních a v základních školách, počet středoškoláků ale naopak stále
klesá. ČTK – LUBOŠ PAVLÍČEK

Nezdravé jídlo ze škol
zmizí. Bude to stačit?
Zpřísnění. Od září zákon omezuje nabídku jídla ve školních automatech. Chybí vyhláška. Nikdo neví, které
potraviny jsou ty špatné. Odborníci. Zákaz nic neřeší. Rodiče. Na nich záleží nejvíc, jak se děti stravují STRANA 4
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Namagistrále se
rozsvítily nové se-
mafory. Tunel
Blanka otevře včas.

Termínů, kdy se otevře tune-
lový komplex Blanka v Praze,
už tu bylo mnoho. Ale tento-
krát to podle všeho magistrá-
tu a stavebním firmám oprav-
du vyjde. „Tunel otevřeme,
všechny přípravy probíhají

tak, jakmají,“ potvrdil náměs-
tek primátorky a radní pro do-
pravu Petr Dolínek. První kon-
krétní důkaz získali včera
i motoristé. Na magistrále
mezi náměstím I. P. Pavlova
a Nuselským mostem začala
před polednem fungovat dvo-
jice semaforů, první dopravní
změna související s plánova-
ným otevřením tunelu.
„Světelné signalizační zaří-

zení je kompletně dokonče-
no a proběhly zkoušky. Usku-
tečnilo se takémístní šetření,

na základě něhožmohl být se-
mafor spuštěn do plného pro-
vozu,“ uvedlamluvčí Technic-
ké správy komunikací Barbo-
ra Lišková.
Semafory nezůstanou jedi-

nou viditelnou změnou vme-
tropoli kvůli tunelu Blanka.
Už brzo začnou dělníci upra-
vovat Veletržní ulici, kdemís-
to tří pruhů zbydou jen dva.
I to by mělo být hotové do
třetího záříjového víkendu,
kdy se tunel otevře pro dopra-
vu. ROBERT OPPELTNové semafory už dirigují dopravu na magistrále. M. KULICHOVÁ

Škola má roboty. Pomáhají dětem
Hudební výchovu, fyziku, matematiku a angličtinu pomáhají od včerejška
učit na prvním stupni Masarykovy základní školy v Plzni roboti. „Ti umí
říkat slovíčka a děti si je s nimi opakují. Nebo si přehrávají na xylofon noto-
vou osnovu,“ řekla Iveta Hrodková z Domu digitálních dovedností, který
roboty provozuje. Děti na druhém stupni se s nimi například učí mocniny
a funkce. Roboti je nakreslí, děti vidí na vlastní oči, co to znamená, a není
to jen napsaný vzoreček na papíře. Lépe si látku zapamatují a zažijí. „Děti
na prvním stupni využijí, údajně jako první v Česku, roboty Dash & Dot,
starší žáci dostali roboty Lego Mindstorms,“ uvedla Hrodková. ČTK

inzerce

Tentokráte to vyjde. Praha
otevře tunel Blanka v termínu

Krátce

Na jihu Moravy vznikne další
uprchlický tábor pro běžen-
ce. Shodli se na tom zástupci
ministerstva vnitra a policie,
kteří chtějí využít areál ně-
kdejší věznice v Poštorné.
Podle hejtmana Michala Haš-
ka začala stavba stanů už vče-
ra večer. Výstavbu předzna-

menaly přípravné terénní
práce. Prozatímní stanové za-
řízení postaví profesionální
hasiči s vybranými jednotka-
mi dobrovolných hasičů z Ji-
homoravského kraje.
Věznice Poštorná byla stá-

tem vytipována vzhledem
k poloze při vstupu na české

území ve směru případné mi-
grační vlny. V minulosti toto
zařízení již sloužilo k umístě-
nímigrantů. „Objekt bude po-
licií pečlivě střežen, aby nedo-
cházelo k žádnému kontaktu
uprchlíků s občany,“ řekl sta-
rosta Břeclavi Pavel Domi-
nik. iDNES.cz

Brno má
nový skvost
Novým a velmi cenným
exponátemMoravské gale-
rie v Brně se stala skica
Franze Antona Palka
(1717 až 1766) zachycující

císařovnu Marii Terezii
s jejími syny – arcivévody
Leopoldem, Ferdinandem
a Maximiliánem. Morav-
ská galerie jej zakoupila
před časem na aukci
v Mnichově za 12 500 eur.
Dílo je vystaveno ve stálé
expozici. ČTK

Poštorná. Pro uprchlíky
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Česká republika je již deset
let centrem takzvané zdravot-
ní turistiky. Švýcarky, Angli-
čanky a Němky si tak v někte-
rých případech z dovolené
strávené u nás odvážejí kro-
mě klasičtějších suvenýrů
také nový nos, pevnější bři-
cho či prsa. Své o tom ví plas-
tický chirurg Lukáš Frajer,
který tento trend přisuzuje
nejen kvalitě českých chirur-
gů. „Klienti jsou spokojeni
nejen s výsledky, ale také
díky nízkým cenám,“ vysvět-
luje pro deník Metro Frajer.

Proč je Česko tak oblíbe-
nou destinací pro turisty
a zejména turistky?

Naše medicína je i díky tra-
dici rozhodně na skvělé úrov-
ni, je konkurenceschopná
a drží pevně krok s evropskou
špičkou. Rozdíl je však v ceně.
Cizinci očekávají a obvykle
dostanou velmi vysokou kvali-
tu za nízké ceny. Například
operace prsů je u nás asi tři-
krát až čtyřikrát levnější než
operace ve Švýcarsku, Němec-
ku či Anglii. Klienti se pak vra-
cejí nejen z důvodu spokoje-
nosti, ale také kvůli ceně.

Co si Češi přejí na sobě
změnit nejčastěji?

Hodně velký zájem je o ope-
race prsů, očních víček, lipo-
sukce, úpravy břišní stěny či
různé omlazovací operace
včetně injekčních výplní a po-
slední dobou populárních ni-
ťových liftingů, které se obe-
jdou bez použití skalpelu.

Provádíte také operace
před dovršením osmnácti
let?

Mladší osoby operujeme
zcela výjimečně se souhlasem
zákonného zástupce. Nejčas-
těji se jedná o operace nosu,
který je výraznou dominan-
tou obličeje. Může tak dospí-
vající hodně potrápit a ubrat

jim sebevědomí. Podobnému
psychickému traumatu mo-
hou být vystavené i děti s od-
státými boltci. I v tomto přípa-
dě je operace již i v nižším
věku na místě.

Odmítáte v některých pří-
padech operaci provést?

Často se o estetické chirur-
giimluví jako o psychochirur-
gii a já s tím rozhodně souhla-
sím. Jsou ale lidé, kterým se-
belépe provedená operace ne-
pomůže, protože jejich pro-
blém se ukrývá v hlavě. Asi
před týdnem jsem odmítl ně-
koho, kdo chtěl operovat nos,

protože ho viní z toho, že si
nemůže najít partnera ani
dobrou práci. Ten nos byl ale
zmého pohledu zcela v pořád-
ku. Jindy po mně žena chtěla
odstranit bradavku, aby se od-
lišila od jiných žen. Taková
přání či jiné kuriozity odmí-
tám. FILIP JAROŠEVSKÝ

Neobvyklým způsobem prozradil pre-
zident Miloš Zeman kandidáta, které-
mu by dal hlas při další volbě hlavy
státu. Při vítání prvňáčků na Základní
škole Curieových v Praze řekl, že by
volil předsedu Ústavního soudu Pavla
Rychetského, někdejšího ministra
v Zemanově vládě.
Jeho přání ale zřejmě zůstane nena-

plněné. Zeman řekl, že s ním o kandi-
datuře dvakrát mluvil, prý ji pokaždé
odmítl. „Prezident je především ten,
kdo si o to řekne sám. Musí mít tu od-

vahu, aby se přihlásil kandidaturou
a nesmí to být taková ta sedící panen-
ka v koutě,“ řekl Zeman žákům. Jak
Zeman, tak Rychetský patří podle Cen-
tra pro výzkum veřejného mínění
mezi nejdůvěryhodnější české ústav-
ní činitele.
Prezident se včera dětem přiznal, že

měl ve škole problémy s matemati-
kou, se zpěvem a tělocvikem, a popřál
jim, aby se naučily co nejdříve číst,
protože kniha je podle něj nejlepší pří-
tel. ČTK

Další uprchlíci
Na jižní Moravě počet zadržených mi-
grantů neustále roste. Včera zasahovala
policie na břeclavském nádraží. Ve vlaku
jich cestovalo asi 200, většinou šlo o syr-
ské rodiny. Uprchlíci byli převezeni do
záchytných táborů v Zastávce u Brna,
Vyšních Lhotách nebo Bělé-Jezové. ČTK

Síť lékáren Dr. Max pomáhá
seniorůma zdravotně postiže-
ným. Rozběhla charitativní
projekt – z jakéhokoli produk-
tu značky Dr. Max jde jedna
koruna na speciální konto. Pe-
níze poputují na nákup auto-
mobilů pro provozování speci-
ální taxislužby Taxík Maxík.
Auta budou upravena pro star-
ší a handicapované lidi. První
auta značky Ford Tourneo
Custombudou jezdit v Pracha-
ticích a Liberci. MET

Lukáš Frajer ARCHIV

Krátce

Pomník připomene bez
soudu zastřelené Němce
Ve Špindlerově Mlýně v sobotu odhalí
pomník Němcům, kteří byli v květnu
a červnu roku 1945 bez soudu popra-
veni. Pomník bude odhalen nedaleko
centra města na místě tehdejších po-
prav na začátku takzvané Věřiny ces-
ty. Po konci druhé světové války při-
šla do Špindlerova Mlýna skupina pře-
vážně českých partyzánů, která zadr-
žela velké množství místních obyva-
tel. Několik z nich skončilo v hromad-
ných hrobech. Případy nebyly prošet-
řeny ani dodatečně, neboť spadají do
období amnestovaného zákonem
z 8. května 1946. Pomník podle orga-
nizátorů nemá za cíl tehdejší události
ani jejich aktéry soudit. ČTK

inzerce

Zeman. Rád by jako příštího
prezidenta viděl Rychetského

Charita. Zaplatí
taxi seniorům

Do Česka pro nová prsa.
Jsou čtyřikrát levnější
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Ve školách jsou
zakázané některé
potraviny. Nikdo
ale neví jaké.

Ministerstvo školství brojí
proti cukrovinkám, slaným
potravinám a hotovým bage-
tám, které se v automatech
nabízí ve většině škol. Které
potraviny jsou ty špatné, však
zatím nikdo neurčil přesně.

Novela školského zákona,
která reguluje nabídku bufe-
tů a automatů, platí od září.
Konkrétní vyhláška, která
určí, jaké jídlo a pití by se ve
škole nemělo vůbec prodávat,
však zatím chybí. „Minister-
stvo školství, mládeže a tělo-
výchovy jedná s minister-
stvem zdravotnictví o podobě
přílohy k vyhlášce, která sta-
noví konkrétní požadavky na
potraviny, pro které je pří-
pustná reklama a které lze na-
bízet k prodeji a prodávat ve
školách a školských zaříze-
ních,“ uvedla na dotaz Metra
Klára Bílá, mluvčí minister-
stva školství.

Ukázat na konkrétní lasko-
minky však bude velký pro-

blém. „Nejprve se musí přes-
ně definovat nezdravé potra-
viny. V tom vidím velké úska-
lí. Můžeme totiž zakázat po-
traviny přesolené, potraviny
obsahující ztužené tuky, ale
u živočišných tuků může na-
stat problém, protože mléčný
tuk v určitémmnožství potře-
bujeme jako podporu kvality
kostí,“ připomíná Pavel Su-
chánek z Institutu dietologie
a výživy.

Do konkrétní podoby vy-

hlášky by rádi mluvili i provo-
zovatelé automatů. „Podle
nás by to byl přínos pro všech-
ny strany. Bohužel, i když
jsme jedním z velkých provo-
zovatelů svačinových automa-
tů na školách, nikdo nás k dis-
kusi nevyzval,“ krčí rameny
Jiří Marek, ředitel společnosti
Delikomat.

Na druhé straně barikády
pro změnu stojí odborníci na
výživu, kteří doporučují ome-
zení co největší. „Rozhodně
by se neměly prodávat slaze-
né nápoje, také pečivo, hoto-
vé bagety, sladkosti a mnoho
dalších fabrikátů. Jsou to zdro-
je rychlých cukrů, které mají
fatální vliv na téměř všechny
orgány těla a jsou hlavní příči-
nou civilizačních onemocně-
ní,“ říká specialista na výživu
Jiří Borkovec, který zároveň
jedním dechem dodává, že
škola není jediná, kdo by měl
dbát na stravu dětí. „Stravova-
cí návyky by měli dětem vští-
pit hlavně rodiče,“ dodává.

Zákaz cukrovinek ve ško-
lách nevidí jako řešení ani Pa-
vel Suchánek. „Nikdo nezaru-
čí, že se v okolí škol neobjeví
jako houby po dešti stánky
s rychlým občerstvením, kde
si děti ráno obloženou bagetu

stejně koupí,“ upozorňuje Su-
chánek.

Že omezení potravin v auto-
matech nic nevyřeší, si myslí
i obezitoložka Dita Pichlero-
vá: „Rodičům sice vadí, že si
děti mohou sladkosti a sladké
nápoje koupit v automatech,
ale ve finále pak sami tyto po-
traviny koupí domů.“

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Citát

Nemůžeme paušálně
zakazovat jednotlivé
složky jídel či nápojů.
Nejprve je třeba téma
řádně prodiskutovat.
PAVEL SUCHÁNEK,
ODBORNÍK NA VÝŽIVU

Citát

Musíme si také hlavně
uvědomit, že ne škola,
ale i rodiče jsou odpo-
vědní za kvalitní výži-
vu svých dětí.
DITA PICHLEROVÁ,
OBEZITOLOŽKA

V pátek 28. srpna ráno odešli
z domova sedmnáctiletá Šár-
ka a šestnáctiletý Petr ze Znoj-
ma. Do školy ale nedorazili
a od té doby po nich pátrá po-
licie. Podle posledního zjiště-
ní odjeli v 11 hodin do Prahy
autobusem. Policie proto
žádá veřejnost o spolupráci
při pátrání po tétomladé dvo-
jici. Šárka měří kolem 170
cm, Petr měří téměř 180 cm,
je hubené postavy a má šedé
oči. Oba mají vlasy obarvené
na černo. MET

Herci z libereckého divadla bavili cestující v tramvaji. Je tu nová sezona
Liberecké Divadlo F. X. Šaldy včera zahájilo sezonu netradičně jízdou tramvaji, zřejmě poprvé ve své více než 130leté historii. Uvnitř vozu hrál dechový
kvintet, k bezplatné jízdě na pravidelné lince mezi Lidovými sady a Horním Hanychovem lákaly tančící baletky i herci v kostýmech. „Chceme, aby zaháje-
ní sezony zaregistrovali všichni, třeba i lidé, kteří do divadla běžně nechodí. Myslím, že takový happening, kdy přijede tramvaj, uvnitř hraje pět muzikan-
tů a vyvalí se na zastávku zvláštně oblečení lidé, je na 1. září správný příjemný šok,“ uvedla ředitelka divadla Jarmila Levko. Reakce lidí na zastávkách
byly podobné – prvotní nedůvěru a šok střídaly úsměvy. ČTK – RADEK PETRÁŠEK

Hledají se. Petr
a Šárka zmizeli

Krátce

Selfie tyče
šly na dračku
Nejen klimatizace a venti-
látory byly hitem letošní-
ho tropického léta. Podle
českých prodejců elektra
o stovky procent vzrostly
v době dovolených prode-
je takzvaných selfie tyčí,
pomocí nichž si lidé poři-
zují z mobilu své vlastní
fotografie. ČTK

Bagety ze škol nezmizí.
Děti si je donesou samy

Míša
Chudobová
Ne, protože

automaty nemáme.
Zaplaťpánbůh...
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Kuchtík, kutil, uči-
tel a skaut. Láďa
Hruška si k vaření
přibere i kutilství.

Jedni ho milují, druzí ho při-
nejmenším neberou vážně.
Než začal odpovídat na otáz-
ky deníku Metru, tak opravil
vratký stoleček. Podložil ho
táckem. Láďa Hruška se prá-
vě chystá na další výzvu.
Bude mít pořad pro kutily.

Jste kutil?
Asi jako kuchař…A teď váž-

ně. Nemám ke kutilství dale-
ko. Baví mě kutit jednoduchý
věci, který nezaberou moc
času. Naposled jsem si třeba
vypěstoval v kelímku od jo-
gurtu a za pomoci čtyř párá-
tek avokádo. Byla to spíš tako-
vá vychytávka pro výživu se-
mene. Dnes má to avokádo
půl metru.

Máte zahrádku?
Máme. Mě ale baví experi-

mentovat i mimo zahradu.
Na zahradě je to taková klasi-

ka. Možná až nuda. Já na za-
hrádce vyrůstal odmalička.
Ale jsem spíš na netradiční za-
hrádkaření. Už jako malý
jsem řízkoval diefenbachie,
které jsme doma vyhodili. Vy-
táhl je z popelnice, nařízko-
val a vypěstoval z nich rostli-
ny, které by mohly konkuro-
vat těm pana Větvičky z bota-
nické zahrady.

Jste vystudovaný peda-
gog. Učil jste i dílny. Jaká
byla náplň vašich hodin?
Já jsemdílny jako žák nená-

viděl. Můj učitel je taky nená-
viděl a bylo to znát. Učil nás
podle starých osnov věci, kte-
ré žáci ani nemohli fyzicky
zvládnout. Proto jsem se sna-
žil učit trochu jinak. Sice
jsem u těch šesťáků zachoval
osnovy a pracovali jsme s ko-
vem, dřevem i plastem, ale
snažil jsem se je naučit úplně
jednoduché vychytané věci.
Udělali jsme například přesý-
pací hodiny z PET lahví.
Prostě jednoduché věci, kte-
ré zvládne každý.

Prý jste i ve skautu...
Říká se: Jednou skautem,

navždy skautem. Dnes už na
to ale nemám moc času, tak-
že se nevěnuji vedení oddílu
nebo střediska. Jsem spíš ta-
kový old skaut. Takže když je
tábor, rád dorazím jako old
skaut, který pomůže, poradí

a zachrání, co se zachránit
dá, na co ti mladší nemají
zkušenosti nebo síly.

Dokázal jste ve svých nej-
lepších skautských letech
rozdělat oheň bez sirek?

Samozřejmě že bych to
měl dokázat, ale mám do-
jem, že se mi to nikdy nepo-
dařilo. Zkoušel jsem to křesá-
ním i třením luku a klacku.
Vždycky to sice smrdělo, ale
nikdy to nechytlo.

Na pedagogické škole jste
studoval obory chemii a bi-
ologii. Pomůže vám to ně-
jak při práci na vašem no-
vém pořadu?

Jasně, už to uplatňuji. Ob-
čas dokonce i opravím odbor-
níka, třeba v nějakém názvu
nebo tak. Naposled mi ukazo-
vali, jak se přesazují sazenič-
ky salátu, ale já je upozornil
na to, že to není salát, ale zelí.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Citát

Učit mě bavilo. Ale
po zralé úvaze jsem
se rozhodl zkusit
novinařinu.
LÁĎA HRUŠKA
TELEVIZNÍ MODERÁTOR

Láďa bude vařit dál a nově radit i zahrádkářům. FTV PRIMA

www.maratonedition.cz

Nešetřete
na kvalitě.

Pořiďte si nový vůz z limitované edice Volkswagen Maraton se
zvýhodněním až 97 000 Kč. Modely Polo, Golf, Golf Variant, Golf
Sportsvan, Tiguan, Beetle nebo Beetle Cabriolet s komfortní výbavou
s prodlouženou zárukou na 5 let. S financováním od společnosti ŠkoFIN
zaplatíte pouze 1 % z jeho ceny měsíčně. Při výkupu starého vozu
na protiúčet ještě ušetříte až 35 000 Kč.

Navštivte nejbližšího autorizovaného prodejce Volkswagen
a vyberte si svůj Volkswagen Maraton Edition.
Více na www.maratonedition.cz.

Akční nabídka platí do 31. 12. 2015. Produktová výhoda oproti Comfortline pro model Golf je v celkovém zvýhodnění 88 700 Kč. Financování: Golf Maraton Edition 1.2 TSI,
cena 465 900 Kč, akontace: 186 360 Kč (40 %), zůst. hodnota: 137 150 Kč (12 %), 36x měs. splátka za vůz vč. pojištění: 4 659 Kč (1 %), RPSN vč. poj.: 4,07 %,
celkové platby úvěru vč. poj.: 304 884 Kč, úroková sazba: 0 % p. a. Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 3,4–5,2 l/100 km, 89–120 g/km.
Vyobrazení vozů je ilustrativní a vozy mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy.

Celkové zvý
hodnění

88 700 Kč.

Volkswagen Golf
jen za 4 659 Kč měsíčně.
Šetřete na ceně.

inzerce

Láďa je takový brouk Pytlík
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Německá kancléř-
ka poprvé připusti-
la, že schengenský
prostor by mohl
být zrušen.

Pokud některé státy budou
i nadále odmítat podělit se
o imigranty proudící z Afriky
a Středního východu do Evro-
py, nebude moci v budoucnu
schengenský prostor fungo-
vat v takové podobě, jak ho
známe dnes. Po vystoupení
francouzského ministra za-
hraničí, který odsoudil stav-
bu plotu na maďarsko-srbské
hranici, a rakouského kanclé-
ře Wernera Faymanna, jenž
zase obvinil státy střední a vý-
chodní Evropy včetně Česka
z ignorování krize, to prohlá-
sila německá kancléřka Ange-

la Merkelová. Schengenský
prostor umožňuje volný po-
hyb osob po většině států Ev-
ropy bez hraničních kontrol.
PodleMerkelové by EU kvů-

li chování některých člen-
ských států mohla být donu-
cena znovu obnovit kontroly
na vnitřních hranicích Unie.
„Musíme společně učinit

nezbytné kroky k řešení kri-
ze. Evropa musí fungovat
jako celek. Členské státy se
musí podělit o zodpovědnost
o uprchlíky, kteří zde žádají
o azyl,“ cituje Merkelovou

britský deník The Telegraph.
Merkelová včera společně se
španělským premiérem Ra-
joyem zdůraznila, že by pře-
rozdělování mělo fungovat
podle hospodářské situace
každé členské země. „Pokud
nedospějeme ke spravedlivé-
mu rozdělení imigrantů, pak
vyvstane otázka, zda Schen-
gen může v současné podobě
pokračovat,“ řekla Merkelo-
vá a dodala, že o jeho rušení
nemá zájem. „Stojíme před
velkou výzvou, která se stane
hlavním tématem Evropy na
dlouhou dobu, nejen na něko-
lik dní či měsíců,“ dodala
Merkelová.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Angela Merkelová AP

Z převaděčství
obviněn i Čech
Rakouské úřady obvinily
z převaděčství českého ob-
čana. Policisté ho v červen-
ci zadrželi s 37 uprchlíky
ve voze na dálnici nedale-
ko Vídně. Zprávu potvrdi-
lo české velvyslanectví
v rakouské metropoli.
Muži údajně hrozí vězení
až na deset let.

Orbán pojede
nejdřív do Bruselu
Maďarský premiér Viktor
Orbán bude zítra s šéfem
Evropské komise Jea-
nem-Claudem Junckerem
jednat o aktuální migrač-
ní problematice. V pátek
se v Praze kvůli stejnému
problému sejdou premié-
ři visegrádské skupiny

(Česko, Slovensko, Pol-
sko, Maďarsko).

Další podezřelý
z atentátu zatčen
V Thajsku byl u hranice
s Kambodžou zadržen dru-
hý cizinec podezřelý z po-
dílu na atentátu v Bangko-
ku, který si před 15 dny
vyžádal dvacet mrtvých.

První školní den
přinesl klid zbraní
První den nového školní-
ho roku ve válkou sužova-
ném východním regionu
Ukrajiny proběhl v klidu.
Nové příměří mezi ukra-
jinskou armádou a separa-
tisty na Donbasu, které
bylo dohodnuto minulý tý-
den, dodržovaly obě zne-
přátelené strany. ČTK

Německo

800
Tolik tisíc žadatelů o azyl
má přijmout letos Německo.
To je čtyřikrát více než loni.
Například Česko hodlá při-
jmout 1500 lidí.

Bude vládnout nejdéle
Britská Královská mincovna, která sídlí ve velšském měs-
tě Llantrisant, vydává pamětní minci u příležitosti nejdé-
le vládnoucího panovníka Velké Británie. Tou se stane
Alžběta II. přesně za týden, kdy překoná rekord své pra-
prababičky královny Viktorie. Na minci je Alžběta vyobra-
zena, jak se během vlády měnila. AP

Zprávy krátce

Co dělají ostatní

Velká Británie

● Premiér David Cameron
chce reformovat EU. Diskuse
o obnovení hraničních kont-
rol uvnitř Unie může jeho
snahy posílit. Referendum
o setrvání Británie v EU hod-
lá uspořádat příští léto.

Maďarsko

● V sobotu dokončilo plot na
hranicích se Srbskem. Za to
si vysloužilo ostrou kritiku
ze strany Francie, Rakouska,
Německa a dalších člen-
ských států EU. Včera uzavře-
lo pro migranty vlakové ná-
draží v Budapešti, odkud bě-
ženci vyjíždějí do Německa.

Rakousko

● Kvůli pašerákům lidí zpřísni-
lo kontroly na hranicích
s Maďarskem. Od té doby
zatkla tamní policie několik
převaděčů. Kvůli kontrolám
vznikají na maďarské straně
přes dvacet kilometrů dlou-
hé kolony.

● S Českem, Slovenskem a Ma-
ďarskem chce Rakousko za-
hájit dvoustranná jednání.
Právě státy střední a východ-
ní Evropy včetně Česka jsou
terčem kritiky ze strany zá-
padních zemí. Vytýkají jim,
že na krizi nejsou připrave-
né, snaží se ji ignorovat a od-
mítají pomoci ostatním člen-
ským státům, které čelí
o mnoho většímu náporu bě-
ženců.

Opět kontroly na
hranicích? Možná,
říká i Merkelová
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Do Síně slávy Národního diva-
dla vstoupila herečka, někdej-
ší disidentka a signatářka
Charty 77 Vlasta Chramosto-
vá. Jako první laureátce nově
zaváděné tradice jí ocenění
předal ministr kultury Da-
niel Herman.
„Nepřipravila jsem si žád-

nou řeč, zapomněla bych ji,“
řekla po dlouhotrvajícím po-
tlesku svých kolegů Chramos-
tová, následně zarecitovala
verše, které se našly po smrti
Olgy Scheinpflugové na jejím
nočním stolku.

Divadlo také udělilo nové
ceny pro mladé umělce do 35
let. První získala in memori-
am scénografka Iva Němco-

vá, která zemřela letos v červ-
nu v pouhých 35 letech. Dru-
hou laureátkou ceny se stala
moldavská tanečnice, od
nové sezony první sólistka ba-
letu Alina Nanu. ČTK

V soutěži bude
i filmMarguerite,
na jehož výrobě se
podílelo Česko.

Dnes bude zahájen na benát-
ském ostrově Lido již 72. roč-
ník nejstaršího filmového
festivalu světa. Prestižní sou-
těžní přehlídku otevře v his-
torickém filmovém paláci
projekce americko-britské-
ho dramatu Everest.
Snímek připomíná jednu

z nejtragičtějších expedic na
nejvyšší horu světa z roku
1996, kdy na nejvyšší hoře
světa zahynulo osm horolez-
ců. V hlavních rolích se obje-
ví Robin Wrightová, Keira
Knightleyová či Jake Gyllen-
haal.
Toto drama ale není mezi

jedenadvaceti snímky, které
mají šanci 12. září získat Zla-
tého lva, hlavní festivalovou
cenu pro nejlepší film. V Be-
nátkách se dále hraje o reži-
sérského Stříbrného lva, Vel-
kou cenu poroty nebo Volpi-

ho pohár pro nejlepšího her-
ce a herečku.
Soutěžit bude i film Mar-

guerite, který natočil Fran-
couz Xavier Giannoli. Inspi-
rací semu stal život Florence
Fosterové Jenkinsové. Ta
byla přesvědčena, žemá nád-
herný hlas operní pěvkyně,
i když opak byl pravdou. Pub-

likum si ji přesto zamilovalo
a její celoživotní úsilí bylo za-
vršeno vyprodanou newyor-
skou Carnegie Hall, kde skli-
dila obrovský úspěch. Na
snímku zasazeném do 20. let
se Česko podílelo spolu
s Francií a Belgií. Natáčel se
loni především v Praze, kte-
rá suplovala Paříž. ČTK

Vlasta Chramostová ČTK

Zprávy krátce

Chramostová.
V nové Síni slávy

Trutnoff in
Prague
Organizátoři letního festi-
valu Trutnoff se rozhodli
16. listopadu přenést tro-
chu této atmosféry i do
Prahy. Ve Foru Karlín, kte-
ré je zhruba pro tři a půl
tisíce lidí, zahraje i letoš-
ní hvězda jejich srpnové-
ho festivalu The Prodigy.

Colours v prodeji
Fanoušci si mohou zakou-
pit lístky na Colours of Os-
trava 2016. Patnáctý roč-
ník proběhne od 14. do
17. července opět v in-
dustriálním areálu Dol-
ních Vítkovic. V prodeji
jsou čtyřdenní vstupenky
za 1590 Kč, k dispozici za
tuto cenu je limitovaná
edice 4000 kusů a jsou
k dostání na e-shopu. IBE

Burian se vrací
Hvězda stříbrného plátna
Vlasta Burian se vrací
v dvojroli nemajetného
aristokrata a obávaného
gangstera v němém sním-
ku Milenky starého krimi-
nálníka z roku 1927, kte-
rý se dosud nikdy neobje-
vil na televizních obrazov-
kách. Nově jej zrestauro-
val Národní filmový ar-
chiv. iDNES.cz

Ušetřete
na službách
a zboží až 30 %
z běžných cen.

na www.aaapoptavka.cz nebo volejte 725 303 977

ZADEJTE SI POPTÁVKU ZDARMA

FilmMarguerite je inspirován skutečností. LARRY HORRICKS

inzerce

Škorpíci přijedou v únoru
Skupina Scorpions je od roku 2010 na světovém turné,
v rámci něhož vystoupila letos v Pardubicích. 27. února
se rozhodli do Česka vrátit a odehrají koncert v pražské
O2 areně. Lístky na koncert budou v prodeji od zítřka za
990 až 1590 korun. MARC THE IS

Filmová smetánka
míří do Benátek
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SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Kde je Petr? Ten se
dneska tak skvěle
namaskoval...“
ANDREA MAŠKOVÁ,

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Skifař Ondřej Synek se
stal loni v Nizozemsku
potřetí mistrem světa,
ale vyučený je:
a) zlatník
b) řezník
c) truhlář

2 Město Kaliningrad
založil jako pevnost
řád německých rytířů
roku 1255 na počest
krále:
a) Přemysla Otakara I.
b) Přemysla
Otakara II.
c) Václava III.

3 Zednářský kalendářní
systém počítající roky
od roku 4004 před
naším letopočtem je
Anno:
a) Domini
b) Lucis
c) Hegirae

4 Před 140 lety se
narodil americký
spisovatel Edgar Rice
Burroughs, vymyslel
postavu:
a) Tarzana
b) Conana
c) Mauglího

5 V Polsku slaví
půlkulaté výročí
odborový svaz
Solidarita,
zaregistrován byl
v listopadu roku:
a) 1960
b) 1970
c) 1980

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,5 °C
Rok výskytu: 1781

Sudoku

12:30 Panství Downton IV (10/10)
13:20 Soudkyně Amy
14:05 Dovolená
14:30 To je vražda, napsala
15:15 Tlusťoch

Krimiseriál (N)
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:40 Království divočiny (5/20)
14:10 Srí Lanka - země slonů
14:35 Kvarteto
15:05 Cestující potraviny
15:55 Televizní klub neslyšících
16:20 S kuchařem kolem světa
17:20 New York - jablko, které

se nepřejí
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobře-

ží: Galicie
19:05 Koňský den pomongolsku
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 První republika
(1/22)
Seriál (ČR, 2014). Každá rodi-
na má svoje tajemství. Láska,
peníze, vražda. Praha-Podolí,
říjen 1918, a Terron, Francie,
jedno z posledních bojišť
první světové války. Vladimír,
hlavní hrdina seriálu, obě tak
vzdálená místa spojí

21:45 Čtyři v tom 3
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Profil zločinu IV
23:25 Kriminálka Paříž
00:10 AZ-kvíz
00:35 Toulavá kamera vychut-

nává Česko
01:10 Na stopě
01:30 Hobby naší doby - letní

speciál
02:00 Dobré ráno

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Benátky, ostrovní klenot
Romantické dostaveníčko na
pobřeží Jaderského moře

21:00 Na cestě po Penangu
21:30 Bedekr II
21:55 Zvláštní znamení touha
22:25 Dallaský atentát
00:00 Queer: Bogotart
00:30 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (1/12)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:25 Cesty víry: Můj život
v islámu

01:50 Vyšetřování leteckých
nehod: Technické chyby

02:40 Volání extremismu
03:10 Příběhy železné opony
03:25 Pasekáři
03:40 Zapomenuté výpravy
04:05 Osudové okamžiky
04:20 Krajina

ČT2

20:15 Přístav (2)
Komediální seriál (ČR, 2015).
Marek aRomanpřipravují otev-
ření Přístavu. Krupička jimopat-
ří auto, které ale brzy vypoví
poslušnost. Johanamezitím
vPraze zjistí, kamnejspíš otec
odjel, a vydá se zaním. Překva-
pí ji, že si otevřel hospodua že
senejspíš nehodlá vrátit do
Prahy. Hrají:M.Dejdar, F. Bla-
žek, V. Hybnerová,M. Zounar,
J. Schneiderová adalší

21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Hawaii 5-0 III (6)

Krimiseriál (USA, 2012)
00:45 Živí mrtví III (11)
01:45 Takoví normální Ameri-

čané (2)
02:45 Tojevražda,napsalaVII (11)
03:35 Wolffův revír VIII (10)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Ohýbej léto
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle divá-
ka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Jak si poradí temperamentní
Helena, maminka čtyř dětí,
v polních podmínkách bez
tekoucí teplé vody? A jak
zvládne mladá submisivní
Milada šestičlennou rodinu
s jasně nastavenými pravidly?
Režie I. Křenová, J. Hornych

21:35 Kriminálka Las Vegas
XV (2)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:35 Neznámý svůdce
Krimifilm (USA, 2007)

00:40 Kriminálka Las Vegas XIII
Krimiseriál (USA, 2012)

01:30 Dr. House V (15
02:15 Novashopping
02:45 Kutil Tim (1)
03:10 Střepiny
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (351)

NOVA

20:15 Extrémní válka (8)
Bitva na japonské Okinawě
byla poslední velkou bit-
vou druhé světové války.
Přinesla 250 000 mrtvých
a 82 dnů neskutečného
utrpení

21:25 Teorie velkého třesku
(15)
Sitcom (USA, 2007)

21:55 Partička
22:45 Cinema Tipy
23:20 Robin Hood

Akční dobr. film
(USA/VB/Kan./N, 1991)

01:25 Partička
02:10 Robin Hood

Akční dobr. film
(USA/VB/Kan./N, 1991)

03:50 Autosalon
04:40 Akta X VI (14)

Sci-fi seriál (USA, 1998)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Doktorka z Dixie III (9)
13:40 Beze stopy VII (15)
14:40 Dr. House V (15)
15:40 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (351)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas XIII
18:25 Ulice (2863)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Wolffův revír VIII (10)
13:20 Komisař Rex VII (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
14:35 Doktor z hor: Nové pří-

běhy VII (12)
V pasti 2/2. Seriál (N, 2014)

15:35 Inga Lindströmová: Dům
plný vzpomínek
Romantický film (N, 2005)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:15 Simpsonovi III (3, 4)
13:15 Simpsonovi XXVI (13-17)

Anim. seriál (USA, 2015)
15:45 Teorie velkého třesku (14)

Zkáza mimoňoráje. Sit-
com (USA, 2007)

16:15 Futurama II (8)
Zuřící Bender. Anim. se-
riál (USA, 1999)

16:45 Bořiči mýtů IV (19)
17:50 Hvězdná brána X (17)

Odveta. Seriál (USA,
2006)

18:50 Simpsonovi III (5-7)
Anim. seriál (USA, 1991)

06:00 Ranní fresh
07:00 Ohýbej léto
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:30 Ohýbej léto

Užij si léto po svém
13:35 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče
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Bagety ze škol nezmizí.
Děti si je donesou samy

Míša
Chudobová
Ne, protože

automaty nemáme.
Zaplaťpánbůh...

Nikčí
Pavlíková
Ne, nosím si
vlastní svačiny
z domova.

TRIUMF
ŽIVOTA

Když ufiknete žížalu pod opaskem, chybějící kus jí co nevidět
doroste, hezčí a ještě růžovější než ten původní. Utnete-li ji
v opasku nebo výše, je po ní veta. Tenhle – uznávám – vcelku
nevhodný příměr se mi vybavil po seznámení se s lékařskými
závěry tři roky od vypuknutí metanolové aféry. Desítky lidí
po požití otráveného alkoholu zemřely nebo nadobro osleply:
šťastnější části z nich se po letech problémů vrátil zrak prak-

ticky do původního stavu. Říká
se tomu regenerace. Po černobyl-
ské jaderné havárii z roku 1986
vysídlili z kontaminované zóny
tamní obyvatelstvo. Těžce zasa-
žena byla fauna i flóra: aniž by
v tommělo prsty tehdejší sovět-
ské politbyro, zbarvily se místní
lesy doruda a mezi živočichy –

zejména ptáky – vegetujícími v mrtvé zóně se objevili podivní
mutanti. O necelých třicet let později jsou scény jako
z Hitchcocka minulostí a zóna rozlohou se blížící Liberecké-
mu kraji se proměnila v nikým nevyhlášenou přírodní rezer-
vaci bující životem. Zvířata, která nad územím od člověka pře-
vzala vládu, se mají čile k světu. Vrátily se sem dávno vymize-
lé druhy: rysi a po více než sto letech i medvědi... a to zde radi-
oaktivita dosud mnohokrát převyšuje povolené hodnoty, za-
mořená je půda i voda. Příroda je zkrátka nevyzpytatelná
a projevuje neuvěřitelnou regenerační schopnost tam, kde by-
chom to sotva čekali. Přesto – snažně vás prosím – neberte
tenhle můj text jako návod k ufiknutí si bolavé packy, vypití
láhve s metanolem či půlhodinovému šlofíku pod zapnutým
rentgenem. www.martindanes.com

Kupujete si jídlo ze školního automatu?

inzerce

Doma může být poměrně
dusno, tak ho nezhoršujte

otázkami – co škola. U drzých školáků
se dozvíte, že stojí, u druhých ani to.

Beran 21/3–20/4
Zkuste zjistit, zda někdo
z rodiny nepotřebuje vaši

pomoc. Může jít i o vzdálenějšího pří-
buzného, který vám bude vděčný.

Váhy 23/9–23/10

Máte-li zajímavé plány na
víkend, klidně se s nimi vy-

taste už dnes, alespoň se budou mít vaši
nejbližší také na co těšit.

Rak 22/6–22/7
Společný sport může být
skvělým pojítkem, jak podni-

kat některé věci v rámci rodiny společně
i mimo léto. Tak nějaký vymyslete.

Kozoroh 22/12–20/1

Budete mít hlavu plnou
povinností, takže nebudete

moci dohlížet na své blízké tak, jak byste
chtěli. Ale nevzdáte to.

Býk 21/4–21/5
Můžete se dnes přistihnout
při myšlenkách na Vánoce

a plánování zimní dovolené. Nebude to
počasím, ale touhou po volnu.

Štír 24/10–22/11

Nesnažte se dnes všechno
dirigovat jako dirigent, hro-

zí, že by váš orchestr začal hrát falešně.
Kompromisy jsou lepší.

Lev 23/7–22/8
Budete mít trochu potíže
pochopit hnutí mysli svých

ratolestí, ale protože jste velmi tolerant-
ní, postačí vám jejich náhled.

Vodnář 21/1–20/2

Setkání se sousedy vám při
dnešku může přinést po-

měrně humornou situaci, kterou budete
brzy dávat k dobru celé své rodině.

Blíženci 22/5–21/6
Chystáte-li nějakou rodinou
sešlost, zkuste vymyslet

něco netradičního, čím hosty překvapí-
te. Pobavíte se u toho všichni.

Střelec 23/11–21/12

Budete naladěni poměrně
optimisticky a na rozdíl od

zamračených obličejů některých členů
domácnosti budete hýřit vtipem.

Panna 23/8–22/9
Nebojte se dnes říkat doma,
co si opravdu myslíte. Je to

lepší než chodit kolem potíží po špič-
kách a doufat, že je neprobudíte.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

NÁHLEDY BUDoUCNosTI! Nebuďte
zaskočeni osudem a připravte se na věci
budoucí. Vím, co vás čeká! Zjistěte to i vy!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 28DGG a svým dotazem!

Napište mi SMS ve tvaru 62RAD
a svůj dotaz na číslo 904 30 50 kartářkaDalila

KOUZELNÁ MOC
LÁSKY!
Mé karty odpoví!

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

POLITBYRO
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Předsednictvo ústředního
výboru

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Zvířata, která nad
územím od člověka
převzala vládu, se
mají čile k světu.

Slovo dneVýrok dne

Terorka
Sudíková

Pf, automat? My
měli obchůdek

s babkou za pultem.

Dopisy a vzkazy

Turistická Praha
v nedbalkách
Některé hospody zejména
v centru Prahy už vyšrou-
bovaly ceny o tolik výše,
než bývají mimo centrum
nebo v čtvrtích, které tu-
risté nenavštěvují, že se
dá již hovořit s lehkou
nadsázkou o sociální dis-
kriminaci našinců. Ti ji
s PET lahví v baťůžku
spolknou, stejně jako jen
nasucho polknou, až uvidí
ceny na jídelním lístku.
Jen ti valutoví cizinci se
budou divit, kam to za-
bloudili, aby zaplatili dvoj-
násobně víc, než je běžné
a než by se slušelo. Navíc
neodpovídají účtované
ceny prostředí, poskytova-
ným službám či vybave-
nosti. Zaostává i profesio-
nalita obsluhujícího perso-
nálu, o jeho poctivosti ani
nemluvě. Ve výsledném
dojmu po takovém neče-
kaném útoku na kapsy
hostů z ciziny zapláče hod-
ně nahlas prestiž a pověst
Česka. Že je to v turistic-
kých oblastech běžné
i v celé západní Evropě?
Možná, ale pochybuji, že
by si dovolili čtyř- nebo
pětihvězdičkové ceny
v trojkových lokálech.

HEŘMAN CHROMÝ, RAKOVNÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Imigrace nepatří
mezi lidská práva,
Evropa páchá
sebevraždu.“
VÁCLAV KLAUS, BÝVALÝ

PREZIDENT ČR
Klaus při zahájení školního

roku, letos v Lázních Bělohrad,
kritizoval postup Evropy
v současné imigrační krizi.
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Úspěchy PlayStationu šly
vždy ruku v ruce s vynikající-
mi herními tituly, které si
na této platformě můžeme
vychutnávat už více než
20 let.
Mnohé hry si na PlayStatio-

nu vybudovaly skvělé jméno,
aby se později se zaručeným
úspěchem představily také
hráčům na osobních počíta-
čích nebo jiných konzolích.
Stále častěji však vycházejí
exkluzivní hry, které se ni-
kde jinde neobjeví. A právě
dvě takové je nyní možné zís-
kat v exkluzivním výhodném
balíčku spolu s 500GB ver-
zí nejnovější Sony PlayStati-
on 4.
Jedná se o remasterované

verze několikrát oceněných
akčních adventur God ofWar
III a The Last of US. Pokud tou-
žíte hrát skvělé herní pecky
okamžitě po rozbalení, tento
set by rozhodně neměl ujít
vaší pozornosti. Zajímavou
možností je propojené hraní
s kapesní konzolí Sony PS
Vita.
Jestliže se doma najde ně-

kdo, kdo nerozumí vaší potře-

bě pomstít se všem bohům
z bájné hory Olymp a sprostě
si zapne pořad o vaření na te-
levizi, ke které je připojen
váš PlayStation, stačí pouze
spustit režim Remote Play
a veškerý obsahmáte doslova
jako na dlani.

Populární herní
konzole se stala
fenoménem světa
digitálních her
a získala si nehy-
noucí slávu u hráčů
bez rozdílu věku.

O velké oblíbenosti konzole
PlayStation svědčí fakt, že se
dnes setkáváme v pořadí již
se čtvrtou generací, která při-
náší kroměmnohých vylepše-
ní také spoustu zajímavých
novinek.
Oproti předchozí verzi zna-

telně narostl výkon díky spe-
ciálnímu osmijádrovémupro-
cesoru a grafickému čipu,
jenž je schopen vykonat, zjed-
nodušeně řečeno, až 1,84 bili-
onu operací za sekundu. To
už je slušné číslo, co říkáte?
Naprosto ladný běh těch

nejnáročnějších her však
není jedinou vábničkou Sony
PlayStationu 4. Ve svém re-
pertoárumá imnožství uživa-
telských vychytávek.
Představte si, že si chcete

z oficiálního on-line obchodu
stáhnout hru, ale nechce se
vám čekat, až stahování ko-
nečně doběhne. Díky funkci

PlayGo se stáhne jen potřeb-
ná část, abyste mohli začít
hrát hned, a zbytek hry se
stáhne automaticky na poza-
dí. PS 4 je také více než kdy

dříve zaměřena na sociální
hraní, čemuž napomáhá tla-
čítko „sdílet“ umístěné na vý-
borném bezdrátovém ovlada-
či DualShock. Po jeho stisknu-

tí je umožněno nasdílet přáte-
lům záběry z hraní
nebo se s kamarády rovnou
spojit a vše sledovat v reál-
ném čase.

Ovládání her je dotaženo
k dokonalosti.

● Můžete hrát na pětipalcovém
displeji PS Vita.

● Velkým zážitkem je hraní na
velké obrazovce s revolučním
ovladačem DualShock
s šestiosým snímačem a doty-
kovým panelem.

Remasterovaná verze několikrát oceněné akční adventury God of War III

PlayStation. Začněte s oceněnými hrami

Revoluční ovladač

PlayStation 4 má ve svém repertoáru i množství uživatelských vychytávek.

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Sousedka chodí každý
měsíc na infuzi vitaminu C
a strašně si to chválí, že
má více energie, je v lepší
náladě, pryč je nespavost
a také ji přestaly bolet
klouby. Je to možné? Blíží
se podzim, a proto pře-
mýšlím, že bych to zkusila.
Co si o tom myslíte?

Nedávno vyšla kniha Jak
déle žít a lépe se cítit. Zde její
autor profesor Linus Pauling,
držitel dvou Nobelových cen,
popisuje význam vitaminu C
pro lidský organismus. Doslova
uvádí, že zátěžové situace, jako
například emocionální stres,
velké pracovní vypětí, infekč-
ní choroby, alergie, operace,
nádory, onemocnění srdce,
spotřebovávají ve vysoké míře
vitamin C. Pokud se vitamin C
nedoplňuje aplikací vysokých
dávek, jeho koncentrace v krvi
a tkáních (zejména v imunit-
ních a nervových) se snižuje.

Jak Linus Pauling uvádí, při
snížení hladiny vitaminu C
lze očekávat zvýšený výskyt
zmíněných chorob včetně
rakoviny, protože nefunguje
dostatečně imunitní systém a
nejsou detoxikovány karcino-
geny. Další problémy souvisí
s poruchou tvorby kolagenu,
který se tvoří díky vitaminu C.
Jeho nedostatek zhoršuje pro-
cesy hojení, přispívá k výskytu
křečových žil, vrásek, vytváření
jizev, opotřebení chrupavek a
působí bolesti pohybového
aparátu. Nedostatek vitaminu
C také zhoršuje fungování ner-
vového systému, proto se člo-
věk necítí dobře, má sklon ke
svalovým křečím, nespavosti a
stavu vyhoření.

Podáváním vitaminu C se
zabývá například zdravotnické
zařízení inPHARM CLINIC v Jese-
nici u Prahy (recepce@inpharm-
clinic.cz, tel.: 241 416 990,
724 521 161) a v Brně (recep-
cebrno@inpharmclinic.cz, tel.:
533 432 623) a další lékaři, kteří
jsou uvedeni na web. stránkách
www.inpharm.cz.

Nová PlayStation 4 se
veze na vlně pokroku
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Míra nezaměstna-
nosti v Česku
dosáhla v červenci
5,1 procenta.

Česko spolu s Německem (4,7
procenta nezaměstnaných)
a Maltou (5,1 procenta neza-
městnaných) tvoří podle Eu-
rostatu trojici zemí s nejnižší
nezaměstnaností v Evropské

unii. Průměr pro celou EU byl
v červenci podle Eurostatu
9,5 procenta, proti červno-
vým9,6 procenta se velmi ne-
patrně snížil a dostal se na
nejnižší úroveň od června
2011. Na opačném konci žeb-
říčku zůstává krizí postižené
Řecko, kde podle statistiků
stále přesahuje míra neza-
městnanosti 25 procent z le-
tošního května. Dalším je
Španělsko s 22,2 procenta
lidí bez práce. Loni v červenci

bylo v celé evropské osmadva-
cítce bez práce 10,2 procenta
obyvatel. V zemích platících
eurem dosahovala nezaměst-
nanost první prázdninový
měsíc 10,9 procenta, také se
tak snížila z červnových 11,1
procenta.
Eurostat ve včerejší tiskové

zprávě odhadl, že v celé EU,
jež má více než půl miliardy
obyvatel, nemělo v červenci
práci přes 23 milionů mužů
a žen, z toho přes 17,5 milio-

nu v zemích eurozóny. Ve
srovnání s předchozím měsí-
cem se toto číslo v celé osma-
dvacítce snížilo o asi 232 tisíc
osob, v zemích platících eu-
rem pak zhruba o 213 tisíc

lidí. Ve srovnání se stejným
měsícem loňského roku kles-
la nezaměstnanost ve 23 člen-
ských zemích Unie, ve třech
se zvýšila a stejná zůstala
v Belgii a Rumunsku. ČTK

Britská ministryně vnitra by
migranty včetně Čechů bez
zajištěného pracovního mís-
ta do země nepouštěla.
Migranti přicházející do

Británie ze zemí Evropské
unie by měli být vpuštěni jen
v případě, že už mají zajiště-
né pracovní místo. Myslí si to
britská ministryně vnitra
Theresa Mayová. Migrace za
prací do Británie má podle ní
negativní dopad i na země pů-
vodu přistěhovalců. Jako pří-
klad jmenovala i Českou re-
publiku. Ministryně rovněž
vyzvala ke změně principů
volného pohybu v Evropě.
„Čistámigrace na současné

úrovni je prostě neudržitel-

ná,“ myslí si Mayová. „Vyvíjí
to tlak na infrastrukturu včet-
ně bydlení, dopravy a veřej-
ných služeb, jako jsou školy
a nemocnice,“ uvedla.
Podle britského statistické-

ho úřadu od loňského do le-
tošního března přišlo za pra-
cí do Británie rekordních 330
tisíc migrantů. Premiér Da-
vid Cameron přitom v roce
2011 slíbil, že jeho vláda sní-
ží počet přistěhovalců ze za-
hraničí na řádově desítky ti-
síc ročně. Naplnění cíle vlády
snížit počet přistěhovalců za-
bránila podle Mayové přede-
vším imigrace ze členských
zemí Evropské unie včetně
Česka. ČTK

Česko patří do trojice zemí EU
s nejnižší nezaměstnaností

Největší pokles nezaměstnano-
sti zaznamenali:

● Bulhaři (z 11,5 procenta
na 9,4 procenta),
Španělé (z 24,3 procenta
na 22,2 procenta) a Řekové
(z 27 procent na 25 procent
od května 2014 do května
2015).

● Nezaměstnanost rostla podle
Eurostatu ve Finsku (z 8,7 pro-

centa na 9,7 procenta),
ve Francii (z 10,3 procenta
na 10,4 procenta)
a Rakousku (z 5,7 procenta
na 5,8 procenta).

● V České republice se
v meziročním srovnání
podle údajů evropských
statistiků nezaměstnanost sní-
žila z 5,9 procenta v roce 2014
na současných 5,1 procenta
(červenec).

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• NESTÁRNOUCÍ BABIČKY! Umí
toho víc a chtějí se pochlubit!
Piš SMS ve tvaru 97XHE a text
na 909 15 50
• PŘEKVAP MĚ! Vzrušují mě
chlapi s bohatou fantazií, co se
nebojí ji využít! Seš to ty? Věra
30. Cinkni mi na 909 801 801
nebomi písni SMS na 909 15 40
s kódem 72SBZ a tvůj text!
• Vysvoboď mě z každodenní-
ho stresu. Z vlastní zkušenosti
vím, že nejlepším lékem je sex.
Dopřej mi HO! Blanka 41. Vytoč
909 80 50 40 kód AGP20

• Marie 53. Cizí pokoj, cizí
muž. Tahle představa mě úpl-
ně dostává. Jsem z toho celá
vlhká. Nechci žádné závazky,
chci pouze vášnivé milování.
Tak už mi volej 909 90 99 25
nebo piš SMS na 909 15 45 s
kódem 57DFT a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Nejhorší situace je v Řecku. PROFIMEDIA.CZ

Londýn PROFIMEDIA.CZ

Nejvyšší a nejnižší

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Intimní

Práce v Británii?
Ale nejdřív si ji
musíte zajistit

Práce - nabídka
• Brigády v Brně administrati-
va, balení elektroniky, pomoc-
né práce ve výrobě a úklidy. Tý-
denní výplaty 65-120 Kč/h.
NABRIGADU.CZ Tábor
526/46d, Brno. 55232

• Nástup IHNED. Hledáme
skladové manipulanty do na-
šich skladů (obuv, elektro,
oděvy) a pracovníky do tiskár-
ny v Pohořelicích cca 20 km od
Brna. Výborná dostupnost z
Brna. 80,- čist/hod. Vhodné
pro ženy i muže. Volejte
721697016 nebo pište na
brigadnici@wellpack.cz více
info na www.wellpack.cz 56363

• Slévárna FERAMOv Brně-Ko-
márově přijme operátory
broušení a operátory finální
kontroly. Více info na
730193377 nebo na
lenka.lupacova@feramo.cz56494

• ALMAX WORK, družstvo.
Hledáme pracovníky: svářeč,
komplexní dodělávač (140-150
Kč/h), licí parťák, zámečník, je-
řábník (120-130 Kč/h), paliče,
lakýrníky, apretery (120 Kč/h),
formíře, brusiče, jádraře (110
Kč/h), obsluha svozů, pomoc-
ník k lití (100 Kč/h). Tel.
773921592, 77792158756085

• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování, bo-
nusy. EBS, s.r.o., Na Březince 6,
Praha 5, 731472449, 461312603,
kancelar@police-ondra.cz56517

• GARANCE na odměnu ve
výši 20.000 Kč během doby za-
školení, potom měsíčně až
60.000 Kč. Nechte se námi
zdarma zaškolit. Jste komuni-
kativní, přesvědčivý a důsled-
ný? Pak volejte o vice info na
tel. 725610205 , my Vám zavo-
láme zpět. 57343

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, čelo, basu, el. kyta-
ru či saxofon nebo trubku?
Koupím i poškozené a nekom-
pletní. Tel. 728473687 56365

Služby - nabídka
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Špičkový český freestyle mo-
tokrosař Petr Pilát chce odlá-
kat děti od počítačů a přivést
je ke sportu. I když mu je jen
24 let, předává zkušenosti
mladým i na svých kempech.

Na akci Sporťáček, kde si
děti vybírají sport, jste už
poněkolikáté. Co vás na
tom tolik láká?
Srdcem jsem velký sporto-

vec. Vzhledem k tomu, že vi-
dím, jaká je doba, že nejoblí-
benější zábavou je počítač
a mobil, tak bych to chtěl tro-
chu změnit. Já jsem začal dě-
lat freestyle motokros ve dva-
nácti letech. Tenkrát nás bylo
v Čechách asi deset a dneska
nás je v podstatě stejně. Je na
čase s tím něco udělat.

Před několika dny jste
spustil i vlastní FMX Juni-
or Academy. Jaký byl prv-
ní kemp a co chystáte dál?

Spousta rodičůmi psala, že
má zájem přihlásit své dítě,
a ptali se kam. Jenže u nás nic

takového neexistovalo. Tak
jsme připravili projekt s tím,
že budeme dělat tréninkové
kempy a budeme se dětem vě-
novat. To znamená kondiční
trénink, posilování a tak
dále. K našemu sportu se
hodí trampolína, tak tu už
jsem také pořídil. Je mi čtyři-
advacet a moje představa je,
že tenhle sport budu dělat
tak do dvaatřiceti let. Takže

nevidím důvod, proč něco ne-
rozjet už teď. Ale uvidíme.

V březnu jste měl ošklivý
úraz, ale už v červnu jste
vyhrál mistrovství Evropy.
Jak jste se dal dohromady?

Ani nevím, jakým zázra-
kem se to povedlo. Ten den
před pádem jsem se naučil
nový vlastní skok, který dě-
lám na světě jen já. Ty ošklivé
chvilky z nemocnice se na
mistrovství vyměnily za ra-
dostné. Bylo to neskutečné.
I kolegové mě podporovali.
Když jsem se vrátil na závody,
měl jsem skoro slzy v očích.

Co vás čeká na podzim?
Pokračuje sezona mistrov-

ství světa, kde jsem ale kvůli
zranění ztratil asi šest závo-
dů, takže jsem v pořadí asi čtr-
náctý. Ale pořád zbývá pět
šest závodů, takže se moc tě-
ším. Budu se snažit odvést co
nejlepší výkony. Teď zase tré-
nuji nějaké nové triky, moc
mě to baví. PAVEL URBAN

Pořadatelé olympijských her
v Tokiu 2020 budou vybírat
nové oficiální logo. To původ-
ní představili v červenci,
hned po jeho prezentaci ale
byli obviněni z plagiátorství.
Nyní se objevily v médiích
další informace, podle nichž
designér Kenžiro Sanó použil
pro svou práci materiály zko-
pírované z internetu. Organi-
zační výbor se proto rozhodl
vyhlásit novou soutěž. Po-
chybnosti o logu rozpoutal
belgický designér Olivier De-

bie. Na sociálních sítích upo-
zornil na podobnost s jeho dí-
lem pro divadlo v Lutychu
a obrátil se na soud. ČTK

Královské přivítání Yega
Keňský oštěpař Julius Yego, který na MS v Pekingu vyhrál
zlatou medaili za hod dlouhý 92,72 metru, se dočkal doma
krásného přivítání. Po příletu do Nairobi se potěšil hlav-
ně se svým sedmiměsíčním synem Jarvisem (na snímku).
Místní ho nadšeně vítali s nápisem Líheň šampionů
a na slavnostní snídani jel konvojem limuzín. AP

Nejočekávanější transfer zá-
věru přestupového období se
nakonec vůbec nekoná. Špa-
nělský fotbalový brankář Da-
vid de Gea se těšil na angaž-
má v Realu Madrid, ale kvůli
administrativní chybě zůsta-
ne v Manchesteru United.

Celé pondělí probíhalo jed-
nání mezi oběma velkoklu-
by. Podle desetibodového pro-
hlášení Realu zaslal madrid-
ský klub do Anglie všechny
potřebné dokumenty krátce
po poledni. Odpověď s připo-
mínkami přišla až po osmi
hodinách. Přesto ještě byl čas

vše stihnout. Podle vedení Re-
alu však dorazily podepsané
dokumenty z Manchesteru
pár minut po vypršení termí-
nu, a přestup tak už nebylo
možné zaregistrovat. V Man-
chesteru prý alemohou doká-
zat, že vše poslali včas. Kluby
by se ještě mohly odvolat,
k tomu ale nejspíš nedojde.
Ze vzniklé situace není

šťastný hlavně sám de Gea.
V Unitedu se totiž nepohodl
s trenérem Louisem van Gaa-
lem, který ho v prvních ko-
lech do branky zatím vůbec
nestavil. PUR

Petr Pilát PETRPILAT.CZ

Basketbalová reprezentace
odcestuje zítra na mistrov-
ství Evropy do Rigy bez On-
dřeje Balvína. Pivot španěl-
ské Sevilly a nejvyšší hráč
týmu se nevešel do nominace
trenéra Ronena Ginzburga.
Naopak nechybí Jiří Welsch,
Tomáš Satoranský, Jan Vese-
lý či naturalizovaný Čech Bla-
ke Schilb. Češi se na turnaji
ve skupině D postupně utkají
s Estonskem, Ukrajinou, Lo-
tyšskem, Belgií a Litvou. ČTK

David De Gea AP

Logo pro OH v Tokiu AP

De Gea. Do Realu nejde kvůli
pozdě dodaným dokumentům

Basket. Na ME
bez BalvínaLogo. Vymění ho

Zprávy krátce

Sobota bude na Hamru v Bra-
níku v Praze patřit hlavně dě-
tem. Ty zde totiž budou mít
jedinečnou šanci vyzkoušet
si obrovské množství sportů
a třeba si i vybrat svůj oblíbe-
ný. Pátý ročník náborového
festivalu Sporťáček je navíc
pro všechny zadarmo.
„Klubymají na akci prezen-

taci perfektní, díky nim se ná-
sledně děti přihlásí na nějaký
sport,“ pochvaluje si zaklada-

tel festivalu Jakub Makalouš.
Všichni přítomní také mo-
hou pomocí zelených karet
vybrat sport roku. Novinkou
je třeba umělý led či billball,
což je vlastně živý kulečník.
Po zastávkách ve Zlíně, Čes-

kých Budějovicích a Praze se
Sporťáček přesune příští so-
botu do Brna a 19. září zakon-
čí svou pouť v Plzni. Celkem
se po celé republice představí
370 klubů a svazů. PUR

Nový šéf Bohemky
Novým ředitelem fotbalo-
vého klubu Bohemians
1905 se stal Darek Jaku-
bowicz. Syn předsedy
představenstva pražského
celku Dariusze Jaku-
bowicze ve vedení nahra-
dí Ladislava Valáška, který
po pěti letech skončil z ro-
dinných důvodů.

Zmařené šance
Další dvě české posádky
přišly na veslařském MS

o šanci kvalifikovat se na
olympiádu v Riu. Dvojka
bez kormidelnice Martina
Stillerová, Kateřina Kopec-
ká a čtyřka bez kormidel-
níka Matyáš Klang, Mar-
tin Basl, Jan Pilc, Adam
Štěrbák obsadily v opra-
vách třetí místa.

Vydra do Readingu
Český fotbalový útočník
Matěj Vydra bude po zby-
tek sezony hostovat z Wat-
fordu v druholigovém ang-
lickém Readingu. ČTK

„Po návratu jsem
měl slzy v očích“

Sporťáček. Děti si mají
šanci vybrat svůj sport


